
 
 

   

 S.C TRANSAVIA S.A. 

Adresa Sediu Social 
Şoseaua Alba Iulia – Cluj-Napoca  
Km 11, Oiejdea, jud. Alba, România 

Adresa de corespondenta 
Str. Blajului nr. 244D 
Loc. Sântimbru, 517675, jud. Alba, Romania 

Tel.: +40 258 814 466 ; FAX: +40 258 813 295 ; Email: office@transavia.ro 
                                                              www.transavia.ro 

   

 

 

 

 

 

RAPORT 

PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 

pentru proiectul 

„INTRODUCERE SISTEM DE ASOMARE CU CO2 LA 

ABATORUL DE PASARI DIN OIEJDEA”,  

COMUNA GALDA DE JOS  

REV.1 

 

 

 

 

 

 

 

Prezentat pentru: 

S.C. TRANSAVIA S.A.    

 

 

  

 

 

 

Decembrie 2018 

  

mailto:office@transavia.ro
[...]
2. Procese tehnologice si sistemul de control pentru prevenirea/ reducerea poluarii  

 

72 

S.C. TRANSAVIA S.A./ Punct de lucru Abatorul de Pasari Oiejdea 

Raport privind impactul asupra mediului 

Staţia de peepurare ape uzate menajere a SC TRANSAVIA SA, din cadrul abatorului Oiejdea, 

este marca Redox, OXYCON 100, dimensionată pentru 100 L.E. 

Statia de preepurare este amplasata pe bazinul comun de stocare a apei brute industriale, a bazinului 

de contact si respectiv bazinul de colectare a apelor uzate menajere. Instalatia este amplasata la 

inaltime de 3,5m, pentru facilitarea evacuarii gravitationale a apei, dar si pentru economie de spatiu. 

Toate apele menajere ajung intr-un camin prevazut cu pompa cu cutite pentru evacuarea apei. Apa 

este trecuta apoi printr-un cos realizat din bare de inox cu ochiuri de 15mm, cosul este verifcat 

periodic pentru a fi curatat. Apa este apoi stocata intr-un bazin cu capacitatea de cca. 26 mc de unde 

este alimentata automat statia de preepurare Oxycon. Functionarea statiei de preepurare este pe 

sarje – 4 pe zi, de aprox. 3 mc/sarja. 

Epurarea biologica este cu tehnologia tip SBR, cu următoarele etape: 

- etapa de umplere a bazinului de aerare cu apa din bazinul de stocare, pe durata a 2 ore. 

- faza de reacţie – începe în funcţie de indicaţiile date de senzorul de nivel din cuva instalaţiei, 

moment in care începe aerarea, în scopul asigurării cu oxigenul necesar în procesul de 

epurare biologică şi asigurarea agitării continue. 

- faza de sedimentare – începe după 4 ore 

- faza de golire a instalaţiei catre statia de epurare finala. 

 

Nivelul minim şi maxim al apei în bazinul de epurare biologica este reglat cu ajutorul unor senzori 

de nivel cu plutitori, iar nivelul optim de oxigen depinde de cantitatea de nămol activ precum şi de 

cantitatea de apă uzată. Un releu de temporizare reglează ciclul pornit oprit al suflantei care 

introduce aerul in bazin, funcţionarea este dictată în funcţie de valorile care rezultă în urma 

analizelor. 

Apele uzate fecaloid-menajere preepurate sunt dirijate in bazinul de contact ( BC=36 mc) al statiei 

de epurare ape uzate tehnologice. 

 

Epurarea apelor uzate tehnologice 

In statia de epurare sunt preluate urmatoarele categorii de apa uzata: 

- Apa uzata tehnologica de la abator 

- Apa uzata tehnologica de la sectia de faina proteica 

- Apa tehnologica transportata de la fermele de pasari TRANSAVIA; descarcare vidanjelor 

se realizeaza intr-un camin existent pe platforma sectiei de faina proteica, de unde sunt 

pompate in bazinul tampon (B3) al statiei de epurare. 

- Apa tehnologica preepurata mecanic de la spalatoria auto de pe platforma industrial. 

- Apa fecaloid- menajera preepurata initial in statia de epurare Oxycon 100 

 

 



2. Procese tehnologice si sistemul de control pentru prevenirea/ reducerea poluarii  

 

73 

S.C. TRANSAVIA S.A./ Punct de lucru Abatorul de Pasari Oiejdea 

Raport privind impactul asupra mediului 

Staţia de epurare ape uzate tehnologice a SC TRANSAVIA SA, din cadrul abatorului Oiejdea, 

este după o tehnologie furnizată de Redox BV şi are o capacitate de 1200 mc/zi. 

Staţia de epurare cuprinde urmatoarele obiecte: 

A. Treapta mecano – chimica compusa din: 

• Bazin de acumulare (B1=40mc), prevăzut cu pompă submersibilă cu senzori de 

nivel, Q=100mc/h. Exista un bazin de rezerva B1’, in cazul defectarii pompei 

principale de transport al apei 

• Separator pene (sită cilindrică) prevazut cu o cuva Vc=5mc, amplasata sub 

separator 

• Bazin tampon stocare (B2=6mc) , dotat cu pompă submersibilă Q=100mc/h 

• Sită curbată 1800 SZ (ecran curbat) inclinata, din inox. Ecranul curbat are 

urmatoarele caracteristici: capacitate: 75 mc/ora, dimensiuni: 

1.830x1.129x1.918m, spatial interstitial:0.75 mm. 

• Bazin tampon (B3=150mc) prevazut cu agitator 

• Reactor de floculare tip conductă RPF045, dimensiuni L=4.125 m, l=0.67 m, 

h=1.16m, Q=50mc, dotat cu instalaţie corecţie pH 

• Instalaţie flotaţie, tip KWF50, capacitate Q=50mc/h, dotat cu sistem de aerare 

si sistem de descarcare namol tip transportor cu melc 

• Bazin de recuperare namol, V=38mc 

 

B. Treapta biologica: 

• Bazin de contact, B4=36mc, dotat cu pompă 

• Bazin tratare biologică, Vt=1860mc, dotat cu 

o sistem de aerare 

o 2 mixere 

o sistem pompare 

o conducte evacuare 

o dispozitiv de verificare a temperaturii 

• Decantor secundar tip DAF, Q=40mc/h, alcatuit din: 

o tanc de flotare de tipul de capacitatea nominală 40 mc/h, 

(V=25 mc) incluzănd şi compartimentul pentru nămol 

o sistem de descărcare sediment: sistem elicoidal amplasat la 

la baza tancului de flotare care va împiedica acumularea 

nămolului si transportul lui către punctul de descărcare 

o sistem de raclare. 

o sistem de insuflare aer 



2. Procese tehnologice si sistemul de control pentru prevenirea/ reducerea poluarii  

 

74 

S.C. TRANSAVIA S.A./ Punct de lucru Abatorul de Pasari Oiejdea 

Raport privind impactul asupra mediului 

o pompe de recirculare efluent saturat,  Q=35 mc/h. 

o pompa de descărcare nămol: Q=4-18 mc/h cu funcţionare 

dictată de sensor de nivel 

o pompa de dozare polielectrolit are capacitatea adaptabilă 

necesităţilor cu ajutorul convertorului de frecvenţă. Se dozează 

soluţie de polielectrolit 0,1%. Unitatea de preparare soluţie de 

polielectrolit: V=1000 l, cu 3 compartimente 

 

Fluxul apei in statia de epurare Redox BV 1200mc/zi 

− Apa uzata din zona 1 (murdare) este dirijata prin rigole deschis spre bazinul de acumulare 

B1=40mc. Impreuna cu apa sunt transportate in B1 si penele de la deplumare. Separat in acest 

bazin intra si apa provenita din zona 2 (curata). Din bazinul B1 apa este popa catre separatorul 

de pene. 

− Sita cilindrica (separator de pene): are rolul de a retine penele. Este o constructive cilindrica de 

inox, amplasata la cca. 800 m de bazinul de acumulare si este amplasat pe o estacada de metal 

la cca. 3.5 m inaltime. Sitele separatorului au ochiuri de diameru 4 mm pentru a realize o separare 

cat mai buna, iar lungimea pe care se face separarea este de 3 m. Penele separate sunt adunate 

intr-o cuva de unde sunt transportate catre fabrica de faina proteica. 

− Dupa retinerea penelor, apa uzata este acumulata intr-o cuva dispusa sub separator Vcuva =5 

mc. Cuva are rol dublu: de a acumula apa care este retrimisa in abator pentru transportul penelor 

si surplusul de apa (printr-un preaplin) este evacuat catre un bazin tampon de stocare 

(B2=6 mc) pentru tratare, prevazut cu o pompa submersibila de capacitate Q=100 mc/ora care 

alimenteaza ecranul curbat. 

− Apa uzata curge peste partea superioara a ecranului curbat avand ca effect cresterea vitezei de 

curgere. Datorita acestui fapt si a unghiului de inclinatie apa uzata cade prin grilajul ecranului in 

bazinul tampon. Elementele solide retinute aluneca usor si treptat peste ecran pentru a fi captate 

intr-o cuva. Functia de autocuratare a ecranului este realizata de catre forma barelor 

dreptunghiulare care formeaza de fapt ecranul de filtrare. 

− Sita este inclinata, apa uzata se scurge la un bazin tampon de omogenizare B3 =150 mc printr-o 

conducta Dn 250. Bazinul este prevazut cu agitator la baza, iar deseurile solide ajung intr-un 

recipient amplasat sub sita. Bazinul tampon de 150 mc a fost astfel dimensionat pentru a acumula 

apa provenita din abator pentru o perioada de cel putin 2 ore. Rolul bazinului este de a crea 

premisele unei tratari a apei imurificate cat mai constant-in principal vorbim doar de un pH cat 

mai stabil. 

− Din bazinul tampon B3 apele uzate vor fi tratate chimic pe urmatorul traseu: 

o Flocularea in reactorul de floculare, cu scopul de a obtine un amestec omogen al apei cu 



2. Procese tehnologice si sistemul de control pentru prevenirea/ reducerea poluarii  

 

75 

S.C. TRANSAVIA S.A./ Punct de lucru Abatorul de Pasari Oiejdea 

Raport privind impactul asupra mediului 

compusii chimici. Floculatorul este caracterizat printr-un flux intermitent al apei uzate, 

care este urmarit de un sistem de control al debitului si care permite introducerea 

substantelor chimice doar atunci cand exista un flux continuu al apei uzate. Principiul 

de functionare al floculatorului se bazeaza pe impunerea unei valori a pH-ului apei prin 

ados de coagulant. La intrarea in instalatie, fluxul de apa uzata este tratat cu substanta 

coagulanta, respectiv clorura ferica 34%, in scopul aglomerarii particulelor care se afla 

in suspensie. Procesul de coagulare se face la o valoare a pH-ului de 5,5. Urmeaza o 

corectare a valorii pH-ului pana la valoarea 7 prin adaos de NaOH 40%. Reglarea pH-

ului se face automat prin punctul de masura al pH- ului, care in functie de valoarea 

constatata si impusa actioneaza asupra pompei de dozare a substantei de neutralizare. 

o Dupa neutralizare urmeaza tratarea apei cu polielectrolit tip Praestol 857 BS si flotarea 

in unitatea DAF (dissolved air flotation unit). Prin ados de polimer se realizeaza o 

aglomerare a particulelor coroborat cu adaosul de aer comprimat in sistemul de flotatie, 

care conduce la separarea particulelor impurificatoare. 

o Cu ajutorul unei pompe, este vehiculata o cantitate de apa epurata din bazinul instalatiei 

de flotare la racordul de intrare a acestuia. Apa recirculata este presurizata (cca. 6 bari) 

si saturate cu aer. In conditii de presiune, aerul se dizolva in apa. In bazinul de flotatie 

are loc depresurizarea apei recirculate rezultand bule mici de aer (30-60 microni). Aceste 

bule de aer se ataseaza foarte usor de flocoanele aflate in suspensie marindu-le 

capacitatea de plutire. Din bazin, apa impreuna cu suspensiile este fortata sa treaca prin 

pachetul de placi al sistemului de flotatie, in conditii de curgere laminara. O parte din 

flocoane se ridica la suprafata apei imediat, fara sa mai intre prin pachetul de placi, 

celelalte fiind separate la trecerea prin pachetul de placi datorita contracurentului de apa 

ce se formeaza. Apa astfel epurata este evacuata din bazin peste un stavilar reglabil. 

Sedimentele grele ce se depun pe fundul bazinului de flotatie se indeparteaza prin 

sistemul de descarcare al namolului. Flocoanele ce se ridica la suprafata se indeparteaza 

de catre sistemul de indepartare a suspensiilor si vor fi dirijate prin conul de golire al 

instalatiei catre bazinul de recupere   namol  avand  V=38 mc. 

o Indepartarea sedimentelor si a nisipului din flotatie se face pe la partea inferioara cu 

ajutorul unui transportor melc care duce aceste sediment la capatul melcului unde din 

timp in timp se deschide si se inchide o supapa care realizeaza aceasta curatire. 

− Apa uzata preepurata mecano-biologic este dirijata spre bazinul de contact B4, din care este 

pompata catre bazinul biologic unde este amestecata cu cu amestecul (apa+nămol) recirculat din 

reactorul biologic si cu apa fecaloid menajera preepurata, pentru a preveni dezvoltarea bacteriilor 

filamentoase. 

− Procesul de tratare biologică are o functionare continua. Epurarea biologica presupune 



2. Procese tehnologice si sistemul de control pentru prevenirea/ reducerea poluarii  

 

76 

S.C. TRANSAVIA S.A./ Punct de lucru Abatorul de Pasari Oiejdea 

Raport privind impactul asupra mediului 

alternarea fazelor aerobe/anoxice. In faza de aerare/nitrificare (aeroba) bacteriile din 

nămolul activ utilizează oxigenul pentru descompunerea poluanţilor . Produşii acestei 

descompuneri sunt în principal: dioxidul de carbon, apă, sulfaţi şi nitraţi. Oxigenul 

necesar proceselor este asigurat de sistemul de aerare.Pe timpul aerarii, azotul din apa 

este convertit in nitrati prin procesul numit nitrificare. In timpul fazei de denitrificare 

(anoxica) concentratia oxigenului scade sub 0,5 mg/l iar bacteriile denitrificatoare 

din namolul activ reduc compusii oxidati ai azotului. 

− Sistemul de “decantare”-evacuare (flotarea secundara) - Flocoanele de nămol activ sunt 

separate de apă tratată direcţionând o mică parte a apei din bazinul de aerare către o unitate 

individuală DAF. 

− În unitatea DAF (flotare cu aer dizolvat), microbulele de are formate aderă la flocoanele de 

nămol activ, mărindu-le volumul determinându-le astfel să floteze la suprafaţă de unde vor fi 

eliminate cu ajutorul unui mecanism de raclare. Apa tratată părăseşte unitatea DAF printr-un 

preaplin şi curge gravitaţional către receptor. 

− Apa uzata epurata este dirijata intr-un bazin bicompartimentat avand V=3mc, din care 

este evacuata printr-o conducta cu diametrul Dn400, de lungime L=325m in paraul 

Galda. 

 

Reactivii utilizati pentru epurarea apelor uzate:  

- sol NaOH,  

- MO FIX, 

- Lesie de soda 100% 

- Praestol 858 BS, 

- Polielectrolit unifloc 

- Polielectrolit Unifloc 8560 

- Polimer cationic. 

 

 

Namolul flotat este stocat in bazinul de recuperare namol, V=38mc, din care periodic este 

vidanjat, transportat si depozitat la ferma nr.5 de crestere a puilor de carne Galda. 

Namolul sedimentat (in cantitate foarte mica) este evacuat de transportorul elicoidal in primul 

compartiment al bazinului de 3 mc, din care este indepartat manual si depozitat la ferma nr.5 

Galda. 

 

Calitatea efluentului descarcat 



2. Procese tehnologice si sistemul de control pentru prevenirea/ reducerea poluarii  

 

77 

S.C. TRANSAVIA S.A./ Punct de lucru Abatorul de Pasari Oiejdea 

Raport privind impactul asupra mediului 

Avand in vedere ca apele uzate epurate sunt descarcate intr-un curs de apa de suprafata, 

acestea trebuie sa indeplineasca conditiiile de calitate corespunzatoare NTPA 001/2005. 

 

2.5.2.2 Emisii/ descarcari de ape uzate in subteran 

 

Nu exista descarcari controlate in apele subterane.   

 

2.5.2.3 Emisii fugitive/ pierderi si scurgeri in apele de suprafata, pe sol si in subteran 

 

Teoretic, pot sa apara astfel de infiltratii in sol si de aici in apele freatice prin exfiltratii de ape uzate din 

sistemul pentru colectarea si transferul apelor uzate tehnologice sau fecaloid- menajere. Practic insa, 

prin masurile de protectie si dimensionare a canalizarilor si rezervoarelor, aceasta posibilitate este foarte 

redusa.  

 

2.5.3 Mirosuri 

Statiile de faina faina proteica sunt, de regula asociate cu emisii de mirosur neplacute, care pot genera 

disconfort alfactiv. 

In cazul instalatiei detinute de catre S.C. TRANSAVIA S.A., gazele rezultate din fiecare din cele trei 

lnii de prelucrare a subproduselor de origine animala care nu sunt destinate consumului uman (pene, 

sange si alte parti) sunt spalate/ sterilizate si dezodorizate. 

1. Linia de prelucrare resturi abatorizare (alte parti/ produse) 

Aburii rezultati de la cele doua cuptoare sunt trecuti printr-un condensator si printr-un sistem de 

dezodorizare chimica. 

2. Linia de prelucrare pene 

Vaporii rezultatii la hidroliza penelor sunt trectuti printr-un ciclon de separare particule solide si 

printr- un condensator la turnul de racire, iar aerul este spalat intr-un scruber care realizeaza si 

sterilizarea acestuia cu solutie de 0,1% NaOCl. Condensul rezultat este este dirijat catre treapta 

biologica a statiei de epurare ape uzate. 

3. Linia de prelucrare sange 

Gazele rezultate in procesul de uscare, sunt trecute printr-un sistem de dezodorizare chimica, 

prespalare, spalare cu NaOH, apoi cu NaOCl. 

2.5.4 Zgomote si vibratii 



2. Procese tehnologice si sistemul de control pentru prevenirea/ reducerea poluarii  

 

78 

S.C. TRANSAVIA S.A./ Punct de lucru Abatorul de Pasari Oiejdea 

Raport privind impactul asupra mediului 

Sursele de zgomot aferente secţiilor de producţie din incinta amplasamentului sunt 

următoarele: 

 compresoare, 

 prese, 

 ventilaţii,  

 benzi transportoare, 

 transport intern de materii prime/ produse intermediare/ produse finite. 

Surse de zgomot din afara incintei amplasamentului sunt: 

 traficul rutier pe DN1 si A10. 

Tabel 17: Surse semnificative de zgomot/ vibratii 

Sursa semnificativa de 

zgomot / vibratii 

Natura  